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DMYTRO POLUCHOWYCZ
tekst i zdjęcia

Widok ten wspaniale uzupełnia 
ołtarz ofiarny, stojący przed grotą. 
Wyrzeźbiony w kamieniu rowek, któ-
rym spływała krew, natychmiast wy-
wołuje w pamięci okrutne ofiary ludz-
kie, wyrywane żywcem serca i tym 
podobną makabryczną egzotykę w 
stylu Azteków. I nic dziwnego, że zna-
ny polsko-białoruski historyk Adam 

Honory Kirkor (1818-1886), który na 
zlecenie krakowskiej Akademii Umie-
jętności badał zabytek w roku 1877, 
pracę swą podsumował konkluzją, 
że jest to stare przedchrześcijańskie 
sanktuarium. Według niego, natural-
ne zagłębienie w skale zostało około 
IX wieku sztucznie pogłębione i wy-
korzystywane było przez kapłanów 
do rytuałów religijnych.

Niebawem ta hipoteza stała się 
pewnikiem, powielanym we wszyst-
kich przewodnikach i pracach krajo-
znawców, a cały kompleks skalny na-
zywany jest tam nie inaczej, jak „po-
gańską świątynią”. Ale tak naprawdę, 
starożytni kapłani chyba jedynie przy-
padkiem przechodzili tamtędy.

Jakkolwiek byśmy chcieli odnieść 
tę „budowlę” do okresu pogańskiego, 
to jednak ludzie zaczęli tu osiedlać się 
dopiero w XVI wieku i byli to mnisi-pu-
stelnicy. To właśnie w tym okresie w 
Galicji szerzyło się pustelnictwo, sze-
roko wykorzystując naturalne piecza-
ry i groty.

W 1600 roku Stefan Potocki za-
łożył tu klasztor pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego, przekazany póź-
niej bazylianom. W połowie XVII wie-
ku został on zniszczony przez wojska 
Bogdana Chmielnickiego. W 1735 
roku klasztor odbudowano z fundu-
szy kasztelana bracławskiego Jana 
Potockiego. Z czasem mnisi przenie-
śli się z wilgotnych pieczar w skałach 
do cel na powierzchni. Jednak klasz-
tor nie utrzymał się długo – w 1793 
roku został skasowany podczas ka-
saty józefińskiej. Przypomnę, że na 

terenach Rzeczypospolitej, zajętych 
przez Austrię, nowe władze wydały 
wojnę Kościołowi katolickiemu (jak 
rzymskim katolikom, tak i grekoka-
tolikom), a już szczególnie katolickim 
klasztorom. W nich bowiem widziano 
ośrodki oporu przeciwko nowej wła-
dzy. Oficjalna wersja głosi, że klasz-
tor odebrano za długi.

Murowana świątynia klasztorna 
(wzniesiona w 1772 roku) stała się 
cerkwią parafialną dla Bilcze Zło-

tego, zabudowania zaś klasztorne 
i gospodarcze przekazano w ręce 
prywatne. W II połowie XIX wieku 
nowy właściciel Bilcze Złotego i Mo-
nastyrka pierwszy marszałek Sejmu 
Galicyjskiego Leon Sapieha urządził 
tu folwark i w 1876 roku rozebrano 
nawet część murowanych budowli 
klasztoru. Co się tyczy cerkwi, to w 
wyniku niekwalifikowanego remontu 
pod koniec XX wieku utraciła ona au-
tentyczny charakter.

W samych pieczarach w oczy 
rzucają się liczne zagłębienia-nisze, 
wyryte w ścianach. Prawdopodobnie 
pierwotnie stały tam ikony lub inne 

przedmioty sakralne. Na ścianie przy 
kamiennym ołtarzu zachowało się 
unikalne malowidło, przedstawiające 
Chrystusa z zamkniętymi oczyma. 
Symbolicznie przedstawia ono Zbawi-
ciela, który zamknął oczy, bo nie mógł 
dłużej patrzeć na zło, szerzące się 
wśród ludzi. Według legendy postać 

Chrystusa pojawiła się mnichom jako 
gra światła i cieni. Pomalowali wize-
runek farbami i tak powstała ta ikona. 
Legenda głosi również, że modlący 
się przed nią dostępują odpuszczenia 
najcięższych grzechów. Inna legenda 
mówi, że gdy Jezus nareszcie otwo-
rzy oczy, nastąpi koniec świata.

W latach 90. XX w.  teren przed 
pieczarą zbadali archeolodzy. Nic, 
należącego do okresu przedchrze-
ścijańskiego tu nie znaleziono. Wyja-
wiono również, że dolmen pojawił się 
tu stosunkowo niedawno. Podczas 
prac przy nim przy każdej z jego 
stron odnaleziono miedziany solid-
boratyniec z czasów Jana Kazimie-
rza. Monety te bito w latach 1659–
1666 i były one w obiegu do roku 
1766. Te monety właśnie pozwoliły 
określić czas ustawienia kamienne-
go ołtarza – pomiędzy połową XVII 
a połową XVIII wieków. W tym mniej 
więcej okresie powstał też bazyliań-
ski klasztor. Sam dolmen jest chyba 
autentyczny i został przeniesiony tu 
przez mnichów z jakiegoś innego 
miejsca, gdzie pierwotnie faktycznie 
znajdowała się pogańska świątynia. 
Świadczy o tym napis na kamieniu: 
„Божим волокошим інокам многая 
літа” („Bożym wlokącym [ten kamień] 
mnichom wiele lat życia”).

Należy zaznaczyć, że kolumny 
z nieociosanych bloków kamiennych 
też są stosunkowo „młode”. Ustawił 
je pod koniec XIX wieku wspomniany 
już Leon Sapieha w miejscu starych 
oryginalnych fragmentów skalnych, 
które zaczęły niszczeć.

Wypad do Monastyrka nikogo 
nie pozostawi obojętnym. Widok jest 
tu nadzwyczaj malowniczy. Jedynym 
minusem jest dojazd, co ma również 

stronę pozytywną – odstrasza więk-
szość turystów, więc nie ma ich tu tak 
wielu, jak we Lwowie czy Kamieńcu 
Podolskim. Każdy natomiast, komu 
starczy odwagi by tu dotrzeć, będzie 
mógł napawać się ciszą oraz cieszyć 
się widokiem zadziwiającego zabyt-
ku i nieskalanej przyrody.

Monastyrek
„Świątynia w pieczarze” w miejscowości Monastyrek w rejo-
nie borszczowskim obw. tarnopolskiego wygląda jak wzor-
cowe wcielenie hollywoodzkiej wizji autentycznego pogań-
skiego sanktuarium. Znajduje się na wierzchołku ponurej 
skały, nawisającej malowniczo nad dziką doliną rzeki Seret, 
gdzie dotąd nie widać żadnych śladów cywilizacji. Pieczary 
tchną zamierzchłymi wiekami, a złożone z nieociosanych ka-
miennych brył kolumny, jako żywo przypominają słynny Sto-
nehenge lub megalityczne świątynie Malty z okresu neolitu.

Instytut Pamięci Narodowej 
ogłasza szóstą edycję międzynaro-
dowej nagrody „Świadek Historii” 
dla osób i organizacji spoza Pol-
ski. Jest to honorowe wyróżnienie, 
ustanowione w 2009 r. zarządze-
niem Prezesa IPN i przyznawane 
przez Instytut Pamięci Narodowej. 
Otrzymują je osoby i instytucje 
szczególnie zasłużone dla upamięt-
niania historii Narodu Polskiego oraz 
wspierające IPN w realizacji ustawo-
wej działalności w obszarach edu-
kacyjnym i naukowym. Zapraszamy 
do zgłaszania osób i instytucji spoza 
Polski, szczególnie zaangażowanych 
w pielęgnowanie polskiej pamięci hi-
storycznej, dbających o zachowanie, 
propagowanie i pogłębianie wiedzy 
o historii najnowszej naszego kraju 
oraz odkrywanie zapomnianych fak-
tów czy osób zasłużonych dla Na-
rodu Polskiego. Laureatem nagrody 
może zostać osoba niemająca pol-
skiego pochodzenia.

Wnioskować można także o uho-
norowanie pośmiertne.

Opis (w objętości do 3 stron) po-
winien uwzględniać działania mające 
na celu pielęgnowanie pamięci hi-
storycznej o Polsce i Polakach poza 
granicami naszego kraju oraz wspie-
rające IPN w realizacji działalności w 
obszarach: edukacyjnym, naukowym 
i wydawniczym (przykładem takiej 
działalności jest gromadzenie pa-
miątek związanych z naszą historią, 
poszukiwanie, zbieranie i archiwizo-
wanie dokumentów jej dotyczących, 
dbanie o cmentarze czy pomniki, 
projekty popularyzujące dzieje naj-
nowsze Polski itp.). Instytut Pamięci 
Narodowej, zgodnie z ustawą o IPN, 

zajmuje się wydarzeniami z najnow-
szej historii Polski, czyli tymi, które 
miały miejsce pomiędzy 8 listopada 
1917 r. a 31 lipca 1990 r. W związku 
z tym nagradzane są działania doty-
czące tego okresu.

Wniosek o przyznanie nagrody 
powinien zawierać dane kandyda-
ta, opis jego zasług uzasadniają-
cych przyznanie nagrody, dostępne 
wnioskodawcy kopie dokumentów 
poświadczających osiągnięcia kan-
dydata. Do wniosku należy dołączyć 
zgodę kandydata na zgłoszenie (nie 
dotyczy kandydatów zgłaszanych po-
śmiertnie). Wyłącznie pisemne zgło-
szenia należy nadsyłać do 31 
maja 2020 r. (decyduje data stem-
pla pocztowego – 31 maja to ostatni 
dzień nadania przesyłki) na adres:

Instytut Pamięci Narodowej
Biuro Edukacji Narodowej
(Nagroda „Świadek Historii”)
ul. Wołoska 7 
02-675 Warszawa

W sprawie nagrody można rów-
nież kontaktować się z Katarzyną 
Miśkiewicz, pisząc na adres: 
swiadek.historii@ipn.gov.pl

Nagroda Świadek Historii 
The Witness of History 
(dla osób i organizacji 
spoza Polski) – VI edycja 

pamięci 
Andrzeja Bartyńskiego
niewidomego poety ze Lwowa

utylizacja
świt
na ławce pies
pod spodem poeta
dwaj przyjaciele trzej artyści

pies miał talent 
i nocami ładnie wył w duecie 
z sobą

poeta wplatał między utwory 
muzyczne 
wiersze prozę dramaty
pisane latami

tworzył
występy z niesprzedanymi w kasie 
biletami 

poeta
z wiekiem dziecinniał markotniał 
milkł
malał 
chociaż był wysoki

żebrał
i ciągle miał czapkę bez braw

szalał
płakał nieraz wył

skończył się jednak jako znany 
twórca
i pozostał już tylko współczesnym 
poetą 

pisał dobre wiersze
nie szedł do przodu 
ani w tył

trzej artyści
potrzebni sobie 
w jesienne dni deszczami zlani

podczas chłodnych nocy tworzący 
mniej wtedy 
przez ludzi i drzewa parku 
jakby omijani 

w centrum miasta tablica 
czytają
uty... bezdomnych ps...

patrzą po sobie
łkają
odchodzą

wiatr
stare konary drzew parku jęczą
zawodzą

idą
w oku psa skrzy się łza

Jerzy Marciniak
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Informacje

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

Ryszarda Vincenca

wieloletniego nauczyciela
i dyrektora polskiej szkoły nr 10 im. św. Marii Magdaleny we Lwowie.

Rodzinie i najbliższym oraz nauczycielom, pracownikom szkoły, 
uczniom przekazujemy wyrazy współczucia i żalu.

Marta Markunina z rodziną

Z wielka przykrością i żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

ŚP. RYSZARDA VINCENCA

Dyrektora Szkoły nr 10 im. Marii Magdaleny we Lwowie.

Pozostanie On w naszej pamięci jako Człowiek o wielkim sercu,
patriota, zaangażowany w życie szkoły, 

Osoba pełna energii i pomysłów.

Łączymy się w smutku ze wszystkimi, 
którzy boleśnie odczuwają tę stratę.

Dyrekcja, grono pedagogiczne, uczniowie i rodzice
Szkoły Średniej nr 24 im. Marii Konopnickiej

Żegnamy Pana Ryszarda Vincenca...

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

śp. Ryszarda Vincenca

dyrektora szkoły nr 10 im. św. Marii Magdaleny we Lwowie.
Żegnamy z głębokim żalem Człowieka, 

który dał się poznać jako osoba odważna, pogodna, 
ciekawa świata i ludzi.

Rodzinie i Bliskim zmarłego Ryszarda Vincenca 
oraz Gronu Pedagogicznemu Szkoły nr 10 
przekazujemy szczere słowa współczucia, 

ale także otuchy i pamięci.

Dyrekcja i Grono Pedagogiczne
Zespołu Szkół nr 1 im. Powstańców Wielkopolskich w Swarzędzu

„Człowiek odchodzi, pamięć pozostaje”

Dnia 28 lutego 2020 roku zmarł

śp. Ryszard Vincenc

wieloletni nauczyciel „Magdusi”, ceniony dyrektor

Z wielkim smutkiem i żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 
naszego wspaniałego kolegi. 

Był człowiekiem szlachetnym, uczciwym i koleżeńskim. 
Posiadał ogromną wiedzę, którą chętnie i umiejętnie przekazywał 

wielu pokoleniom młodych ludzi.
Jego talent organizatorski, pozytywne nastawienie, humor 

wprowadzały zawsze pozytywną atmosferę w szkole.
Był wspaniałym przełożonym.

Żegnamy Go, łącząc się w bólu z Rodziną.

Grono pedagogiczne, pracownicy, 
rodzice uczniów oraz uczniowie „Magdusi”

Wiadomość o przedwczesnej śmierci 

Ryszarda Vincenca
dyrektora szkoły nr 10 im. Marii Magdaleny we Lwowie,

wstrząsnęła nami dogłębnie.
Był On lubiany i szanowany wśród społeczeństwa polskiego

Lwowa i poza jego granicami.
Jego odejście do Pana Boga spowodowało pustkę 

w sercach wszystkich, którzy Go znali.
Wyrażamy wyrazy szczerego współczucia Rodzinie.

Zarząd Federacji Organizacji Polskich na Ukrainie

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

Ryszarda Vincenca

dyrektora i nauczyciela Szkoły Średniej nr 10 im. św. Marii Magdaleny 
we Lwowie.

Składamy wyrazy współczucia Matce Zmarłego, nauczycielom, 
wychowankom oraz uczniom.

W imieniu zespołu Fundacji Wolność i Demokracja
Robert Czyżewski i Lilia Luboniewicz

Józef Nowakowski (ur. 1894 w 
Dobropolu na Podolu, zm. 1990 we 
Lwowie) edukację muzyczną ode-
brał w Konserwatorium Galicyjskie-
go Towarzystwa Muzycznego w kla-
sie organów Mieczysława Sołtysa. 
Profesor Sołtys studiował fortepian 
u Karola Mikulego we Lwowie, w 
Paryżu  gry na organach uczył się u 
Eugéne’a Gigout. Przedmiotów teo-
retycznych Józef Nowakowski uczył 
się w lwowskim konserwatorium u 
Stanisława Niewiadomskiego. W la-
tach 1920–1990 r. – a więc przez 70 
lat – Józef Nowakowski obejmował 
posadę organisty lwowskiej kate-
dry. Pozostał z wiernymi tej świątyni 
mimo zmiany granic i utraty Lwowa 
przez Polskę. Józef Nowakowski 
był wybitnym organistą oraz peda-
gogiem, prowadził przy katedrze 
szkołę gry na organach, a po 1945 
r. udzielał lekcji prywatnych. Odpo-
wiadał też za całokształt muzyki wy-
konywanej w katedrze. Przed 1945 
r. w świątyni regularnie śpiewał chór 
męski Echo, po wojnie również zor-
ganizowano na nowo męski zespół 
chóralny. Z tego składu pochodzili 

pierwsi członkowie chóru mieszane-
go powołanego przy lwowskiej kate-
drze w 1971 roku. Zespół znany dziś 
jako Chór Katedry Lwowskiej im. św. 
Jana Pawła II podtrzymuje tradycje 
muzyczne tego miejsca. Chór zało-
żył Bronisław Pacan, uczeń Józefa 
Nowakowskiego, a także następca 
oraz kontynuator na stanowisku or-
ganisty. 

Józef Nowakowski od 1920 roku 
podtrzymywał tradycje wykonawcze 
lwowskiej katedry, dbając o lwowskie 
melodie pieśni kościelnych i nabo-
żeństw, m.in. unikalnych lwowskich 
„Gorzkich Żali”, które dzięki Broni-

sławowi Pacanowi brzmią do dziś w 
oryginalnej formie. 

Do dziś wiele osób pamięta, że to 
właśnie w dużym stopniu za sprawą 
Józefa Nowakowskiego po II wojnie 
światowej katedra lwowska nie zo-
stała zamknięta. W 1946 r. nie oddał 
władzy radzieckiej kluczy do świątyni, 
zamieszkał w na terenie katedry i 
poza innymi obowiązkami prowadził 
też kancelarię kościoła. Osobiście 
poszukiwał księży do posługi w kate-
drze, darzony zaufaniem przez kolej-
nych kapłanów stawał się również ich 
doradcą. Na czele komitetu parafial-
nego pozostał od 1948 do 1974 roku. 
Zmarł we Lwowie 11 kwietnia 1990 
roku. 

W czwartek 19 marca podczas 
Mszy św. śpiewać będzie Chór Kate-
dry Lwowskiej im. św. Jana Pawła II 
pod dyrekcją Bronisława Pacana. Wy-
konana zostanie Msza świętokrzyska 
na 4-głosowy chór z organami Jana 
Adama Maklakiewicza (1932 r.) oraz 
utwory Stanisława Niewiadomskie-
go i innych polskich kompozytorów 
związanych ze Lwowem.

MICHAŁ PIEKARSKI
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30. rocznica śmierci Józefa Nowakowskiego
19 marca 2020 r. w lwowskiej katedrze rzymskokatolickiej o godz. 18:30 odprawiona zostanie 
msza święta w 30. rocznicę śmierci Józefa Nowakowskiego, wieloletniego organisty tej świątyni.

Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

Ryszarda Vincenca

dyrektora lwowskiej szkoły średniej nr 10 im. św. Marii Magdaleny.
Polskiego patrioty, historyka, zaangażowanego społecznika, 

dla którego tematy polskiej kultury i tradycji były szczególne ważne.
Wyrazy głębokiego współczucia składamy Rodzinie i Bliskim.

Jan Sabadasz
prezes Zarządu Fundacji Dziedzictwo Kresowe

18 22 Exportacya zwłoków
Pamięci Lwowian, co 
odchodzą przedwcześnie
(fragment)

Trzeba się jakoś podnieść...
Na przedzie karawany Napoleon 
z buławą, co przypłynęła 
podziemną rzeką, jak bałakało 
pełtewskie Miasto.
W kieszeni wiza – na terenie Galilei 
każą mieć zaborcy.

Po Mieście poszły zaproszenia, 
wiedzieli wszyscy, że się przeprowadzam
do innego polis; pełnego starych 
drzew, gdzie prezydentem Kurkowski. 
Acheron, czy Lete, co to za imiona 
dla koni? Dziwny ten Antoni, co
po Hetmańskich jeździ zaprzęgiem 
w jasnobrązowym habigu.

Concordia to była zgoda między 
tymi miastami.
Teraz za mną zapłaczą, jak już 
wyjadę. Widziałem ten manuskrypt.
Pisali w nim: Tuteysza Metropolitarna 
kapituła obrządku grecko-katolickiego 
zaprasza wiernych
do Archikatedralney Cerkwi 
S. Jerzego Męczennika o 5 tey.
Niebo zawlekło się na tę 
okoliczność ciemnymi chmurami,
co widniały nad morzem czarnych 
głów. Szeptem od Placu Celnego,

od Rynku, od Magdaleny, przez 
Jezuicki Ogród przedzierał się głos.
Teodor Mochnacki, Scholastyk 
Kapituły Metropolitalney Lwowskiey,
wyprowadza się do innego miasta.

Dwoma dorożkami odprowadza go 
Lwów. 
Pierwsza zdobna w kryształowe 
lustra i cztery latarnie,
druga w kształcie urny 
z wodospadem kwiatów.
I weszły halabardy strojne w kir 
przez bramę, i rozdarły się wrony.

Zasalutowali bojowcy, co po prawej 
od bramy, ci w czarno-czerwonych 
barwach.
I ten dobosz rytm wyprowadzki 
wybijał, było święto, nie pobrali biletów 
przy przejściu, jak od turystów.

PIOTR SOBOTA



Ambasada Rzeczypospoli-
tej Polskiej na Ukrainie
01034  Kijów, ul. Jarosławiw Wał 12
tel.:+380 44 230 07 00
fax: 00380 44 230 07 43
      +380 44 270 63 36
kijow.amb.sekretariat@msz.gov.pl
www.kijow.msz.gov.pl

Wydział Konsularny 
Ambasady RP w Kijowie
01034 Kijów, 
ul. B. Chmielnickiego 60
tel.: +38 044 284 00 40
faks: 00380 44 234 99 89 
e-mail: kijow.amb.wk@msz.gov.pl 
www.kijow.msz.gov.pl 

Zagraniczne Biuro Handlowe 
(ZBH) na Ukrainie
Polska Agencja Inwestycji i Handlu 
S.A.
Kożumiacka14 B, 04071, Kijów
Karol Kubica – kierownik biura
kom.: +380 988 115 791
e-mail: karol.kubica@paih.gov.pl

Konsulat Generalny RP 
w Charkowie
61002 Charków, ul. Alczewskich 16
tel.: +38 057 757 88 01 
       +38 0757 88 03
faks: 00380 57 757 88 04
charkow.kg.sekretariat@msz.gov.pl  
www.charkow.msz.gov.pl

Konsulat Generalny RP 
we Lwowie 
79011 Lwów, ul. Iwana Franki 108
tel.: +38 032  295 79 90
faks: 00380 32  295 79 80
e-mail: 
lwow.kg.sekretariat@msz.gov.pl 
www.lwow.msz.gov.pl 

Konsulat Generalny RP 
w Łucku
43016 Łuck, ul. Dubniwska 22 b
tel.: +38 0332 280 640
faks: +38 0332 280 659
e-mail: kg.luck@msz.gov.pl 
www.luck. msz.gov.pl 

Konsulat Generalny RP 
w Odessie
65014 Odessa, ul. Uspienska 2/1
tel.: +380 48 722 56 96, 722 60 03
faks: 00380 48) 722 77 01

odessa.kg.sekretariat@msz.gov.pl
www.odessa.msz.gov.pl 

Konsulat Generalny RP 
w Winnicy 
ul. Kozyćkoho 51
21050 Winnica
tel.: +380 432 507 413
faks: 00380 432 507 414       
tel. informacja wizowa:
+380 432 507 411
tel. informacja ws. Karty Polaka: 
+380 432 507 412
winnica.kg.sekretariat@msz.gov.pl
www.winnica.msz.gov.pl  

Instytut Polski w Kijowie
ul. B. Chmielnickiego 29/2
lok.17
01-030 Kijów, Ukraina
tel.: +380 44 288 03 04 
fax: 00380 44 288 02 86
www.polinst.kiev.ua

Polska Organizacja 
Turystyczna 
Zagraniczny Ośrodek Polskiej 
Organizacji Turystycznej 
w Kijowie 
01001 Kijów 
Chreszczatyk 25 , lok. 98 
tel.: +38 044 278 67 28 
fax: 00380 44 278 66 70 
e-mail kyiv@pot.gov.pl
www.polscha.travel
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Adresy placówek dyplomatycznych 
Rzeczypospolitej Polskiej na Ukrainie

Z wielkim smutkiem i żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

p. Ryszarda Vincenca

Dyrektora Polskiej Szkoły nr 10 im. św. Marii Magdaleny 
we Lwowie.

Wychowawca, organizator, działacz społeczny 
pracował dla  zachowania tradycji historycznych 

i kultury narodowej.
Był Polakiem i patriotą, który przekazywał wiedzę historyczną 

Polski i Lwowa swoim uczniom. 
Był wierny Lwowowi, polskiej społeczności i swojej szkole.

Pozostanie w naszej pamięci.

Lwowianie skupieni w poznańskim oddziale TMLiKPW.

„Nie żyjemy, aby umierać; ale umieramy, aby żyć wiecznie”

Zjednoczenie Nauczycieli Polskich na Ukrainie 
oraz Ogólnoukraińskie Koordynacyjno-Metodyczne Centrum Nauczania 

Języka i Kultury Polskiej 
z ogromnym smutkiem przyjęły wiadomość o śmierci 

śp. Ryszarda Vincenca 
w dniu 28 lutego 2020 r.

Był on członkiem zarządu Zjednoczenia Nauczycieli Polskich 
na Ukrainie, autorem programów nauczania historii Polski. 

Pełnił funkcję dyrektora Szkoły Średniej nr 10 
im. św. Marii Magdaleny we Lwowie.

Wielki patriota, wspaniały wychowawca 
i nauczyciel oddany pracy z młodzieżą. 

Swoje życiowe powołanie wypełniał z pasją, 
zaangażowaniem i godną podziwu wytrwałością. 

Śp. Ryszard Vincenc był zasłużony dla oświaty polskiej, 
a także dla wskrzeszenia tradycji Bractwa Strzeleckiego we Lwowie.

„Nie umiera ten, kto trwa w pamięci żywych…”
ks. Jan Twardowski

Z ogromnym smutkiem i żalem przyjęliśmy wiadomość
o odejściu do wieczności

ŚP.
RYSZARDA VINCENCA

Wychowanka, Nauczyciela historii i Dyrektora szkoły nr 10 
im. Marii Magdaleny we Lwowie,

pasjonata swego przedmiotu, wielkiego patrioty 
swego rodzinnego miasta i swojej szkoły, 

odznaczonego za swą postawę 
licznymi odznaczeniami państwowymi Rzeczypospolitej 

Cześć Jego pamięci!

Matce i Bratu z rodziną, oraz wszystkim kogo dotknęła ta bolesna strata
składamy wyrazy głębokiego i szczerego współczucia

Zespół redakcji 
Kuriera Galicyjskiego 
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O tym i owym

Partnerzy medialni

PRENUMERATA NA UKRAINIE:
Kurier Galicyjski można zaprenumerować 

na poczcie
KOD PRENUMERATY 

УКРПОШТА 98780

За доставку газети в передплаті відповідає 
Львівська дирекція УДППЗ „Укрпошта”, тел.: 032 238 82 73

kurier 
galicyjski

Cena prenumeraty pocztowej
1 miesiąc   – 18,00 UAH
3 miesiące – 48,00 UAH
6 miesięcy  –  96,00 UAH
12 miesięcy – 192,00 UAH

Kurier Galicyjski można kupić na terenie 
całej Ukrainy w kioskach „Ukrpoczty”

Ponadto: 
– w kioskach „Wysoki Zamek” w Drohobyczu, Truskawcu, Borysławiu, 
Samborze, Starym Samborze, Turce i Stebnyku; 
– w kioskach „Interpres” we Lwowie; 
– w polskiej restauracji „Premiera Lwowska” ul. Ruska16 we Lwowie; 
– w polskiej restauracji „Kupoł”, ul. Czajkowskiego 37 we Lwowie; 
– w restauracji Mons Pius, ul. Łesi Ukrainki 14 we Lwowie; 
– w kościele św. Antoniego we Lwowie, przy kościele Marii Magdaleny we 
Lwowie (w niedzielę po nabożeństwie)
– pismo jest też dostępne w Instytucie Polskim w Kijowie

PRENUMERATA W POLSCE

Możliwa jest prenumerata redakcyjna do Polski i innych krajów. W sprawie 
prenumeraty gazety do Polski, prosimy o kontakt pod naszym adresem e-mail: 
kuriergalicyjski@wp.pl  
albo listownie lub telefonicznie, na numery i adresy podane w stopce re-
dakcyjnej.
Ponadto „Kurier Galicyjski” można kupić: 
w Przemyślu – w Południowo-Wschodnim Instytucie Na-
ukowym, przy ul. Grodzkiej 3 (kod pocztowy 37-700), tel.: +48 (016) 678 
73 33; w Przemyślu w kawiarence Pod Semaforem, ul. Mickie-
wicza, (d. rampa PKP), w Warszawie, w Sterling Group, ul. Mar-
szałkowska 115 (wejście od ul. Przechodniej), 00-102 Warszawa. Biuro jest 
czynne pn–pt w godz. 10:00–17:00.

REKLAMUJ SIę 
W KURIERZE 
GALICYJSKIM!
Zamówienia na REKLAMĘ I OGŁOSZENIA 
PROSIMY KIEROWAĆ: 
Natalia Kostyk 
e-mail: nataliakostyk@wp.pl; 
kuriergalicyjski@wp.pl
tel. stacjonarny: 0-0380 (342) 543461
tel. kom. : +38 099 5281836
Na zlecenie naszych klientów umieszczamy ogłoszenia w prasie ukraińskiej. 
Zapewniamy pełną obsługę z tłumaczeniem ogłoszeń włącznie.
Ogłoszenia niekomercyjne, po uzgodnieniu z redakcją, mogą być drukowa-
ne nieodpłatnie.

Lwowska restauracja „Kupoł” zaprasza
Położona w samym sercu 

Lwowa, przy ul. Czajkow-
skiego 37. Wyśmienita polska 
kuchnia, ciepła rodzinna atmosfe-
ra, nastrojowe wnętrze i muzyka. 
Menu także po polsku.

 „Kupoł” to kameralna re-
stauracja położona w sąsiedz-
twie Lwowskiej Filharmonii oraz 
dawnego Zakładu Narodowego 
im. Ossolińskich oferuje szeroki 
wybór tradycyjnych galicyjskich 
dań, bogaty wachlarz trunków, 
wyśmienite desery oraz legen-
darną lwowską kawę.

 „Kupoł” to miejsce, w którym 
goście zawsze mogą liczyć na 

przyjazną atmosferę i wyjątko-
we przyjęcie. We wnętrzach, w 
których zatrzymał się czas belle 
epoque i przy dźwiękach nastro-
jowej muzyki poczują Państwo 
klimat wspaniałych, minionych lat 
– świata przedwojennej Polski.

Wszystko to stwarza wyma-
rzone warunki do organizacji 
przyjęć, bankietów, spotkań biz-
nesowych, integracyjnych i ro-
dzinnych, romantycznych rende-
z-vous, wystawnych kolacji oraz 
innych uroczystości. 

Warto odwiedzić nas o każ-
dej porze dnia i roku! Stąd wszę-
dzie jest blisko, a całe miasto 
znajduje się na wyciągnięcie 
ręki. Jesteś we Lwowie – wstąp 
do „Kupołu”. 

Kontakt: 
+380322614454

mail: kupollviv@ukr.net

Przekaż 1% swojego podatku 
Rodakom na Kresach 


